

**Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires**  
**Comissão Permanente de Licitações**

**ANEXO I - PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS**

OBRA: DRENAGEM RUA MANOEL AUGUSTO DE BARROS Nº 399										
LOCAL: RUA MANOEL AUGUSTO DE BARROS Nº399 - Tanque Caio - Ribeirão Pires -SP										
TABELAS DE REFERÊNCIA: CDHU 188 Nov/2022 Sem desoneração / SIURB-INFRA E EDIF Julho/2022 Sem desoneração / SINAPI JANEIRO 2023										
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTD	PREÇO ATUAL		PREÇO TOTAL	ITENS ADITADOS	
						S/BDI	C/BDI 25%		QTDE	PREÇO TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	M2	4,50	R\$ 894,32	R\$ 1.099,00	R\$ 4.945,50	-	-
TOTAL								R\$ 4.945,50		-
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	04-06-00	INFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL DE CÓRREGO	M3	23,00	R\$ 109,95	R\$ 135,11	R\$ 3.107,53	5,28	R\$ 713,38
2.2	06.14.020	CDHU	Carga manual de solo	M3	29,90	R\$ 11,68	R\$ 14,35	R\$ 429,07	6,86	R\$ 98,44
2.3	100205	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 60 L, DE MASSA/GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3XKM	0,90	1.796,46	R\$ 2.207,61	R\$ 1.980,23	4,97	R\$ 10.971,82
2.4	08-50-00	INFRA	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA	M3	5,18	R\$ 74,09	R\$ 91,05	R\$ 471,18	-	-
2.5	05.04.060	CDHU	Transporte manual horizontal e/ou vertical de entulho até o local de despejo - ensacado	M3	6,73	R\$ 134,39	R\$ 165,15	R\$ 1.111,05	-	-
TOTAL								R\$ 7.099,06		R\$ 11.783,64
3			INFRAESTRUTURA							
3.1	04-06-00	INFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL DE CÓRREGO	M3	9,20	R\$ 109,95	R\$ 135,11	R\$ 1.243,01	-	-
3.2	02-01-01	EDIF	BROCA DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 20CM	M	90,00	R\$ 58,28	R\$ 71,62	R\$ 6.445,80	33,00	R\$ 2.363,46
3.3	02-02-15	EDIF	LASTRO DE BRITA	M3	1,73	R\$ 183,68	R\$ 225,72	R\$ 389,37	0,84	R\$ 189,60
3.4	02-04-04	EDIF	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	276,00	R\$ 13,39	R\$ 16,45	R\$ 4.540,20	201,60	R\$ 3.316,32
3.5	02-03-01	EDIF	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	M2	3,45	R\$ 80,78	R\$ 99,27	R\$ 342,48	10,32	R\$ 1.024,47
3.6	02-05-06	EDIF	CONCRETO FCK=20,0MPa - VIRADO NA OBRA	M3	3,45	R\$ 598,55	R\$ 735,54	R\$ 2.537,61	2,02	R\$ 1.485,79
3.7	100205	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 60 L, DE MASSA/GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3XKM	2,80	1.796,46	R\$ 2.207,61	R\$ 6.189,03	-	-
3.8	100263	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE VERGALHÕES DE AÇO COM DIÂMETRO DE 10 MM; 12,5 MM; 16 MM; 20 MM; 25 MM OU 32 MM (UNIDADE: KGXKM). AF_07/2019	KGXKM	0,05	2,64	R\$ 3,24	R\$ 0,17	-	-
TOTAL								R\$ 21.687,67		R\$ 8.379,64

**Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires**  
**Comissão Permanente de Licitações**

**ANEXO I - PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS**

OBRA: DRENAGEM RUA MANOEL AUGUSTO DE BARROS Nº 399										
LOCAL: RUA MANOEL AUGUSTO DE BARROS Nº399 - Tanque Caio - Ribeirão Pires -SP										
TABELAS DE REFERÊNCIA: CDHU 188 Nov/2022 Sem desoneração / SIURB-INFRA E EDIF Julho/2022 Sem desoneração / SINAPI JANEIRO 2023										
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTD	PREÇO ATUAL		PREÇO TOTAL	ITENS ADITADOS	
						S/BDI	C/BDI 25%		QTDE	PREÇO TOTAL
4			ESTRUTURA - ALVENARIA							
4.1	04-01-95	EDIF	ARMADURA EM AÇO CA-50 PARA BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO ESTRUTURAL	KG	217,18	R\$ 13,39	R\$ 16,45	R\$ 3.572,68	-	-
4.2	04-01-97	EDIF	CONCRETO "GROUT"	M3	26,44	R\$ 902,20	R\$ 1.108,68	R\$ 29.313,69	1,49	R\$ 1.651,93
4.3	04-01-52	EDIF	BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE - 19CM	M2	69,00	R\$ 111,61	R\$ 137,15	R\$ 9.463,35	10,32	R\$ 1.415,39
4.4	11-03-01	EDIF	CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M2	69,00	R\$ 8,54	R\$ 10,49	R\$ 723,81	20,64	R\$ 216,51
4.5	11-03-10	EDIF	EMBOÇO EXTERNO - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M2	69,00	R\$ 43,93	R\$ 53,98	R\$ 3.724,62	20,64	R\$ 1.114,15
4.6	100208	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO OU CERÂMICO DE 19X19X39CM (UNIDADE: BLOCOXKM). AF_07/2019	UNXKM	25,88	23,76	R\$ 29,20	R\$ 755,55	-	-
4.7	100205	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 60 L, DE MASSA/GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3XKM	0,79	1.796,46	R\$ 2.207,61	R\$ 1.751,09	-	-
4.8	100263	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE VERGALHÕES DE AÇO COM DIÂMETRO DE 10 MM; 12,5 MM; 16 MM; 20 MM; 25 MM OU 32 MM (UNIDADE: KGXKM). AF_07/2019	KGXKM	6,52	2,64	R\$ 3,24	R\$ 21,11	-	-
4.9	08.06.040	CDHU	Barbacã em tubo de PVC com diâmetro 50 mm	M	16,20	R\$ 28,60	R\$ 35,15	R\$ 569,43	-	-
TOTAL								R\$ 49.895,33		R\$ 4.397,98
5			FUNDO DO CANAL							
5.1	02-02-15	EDIF	LASTRO DE BRITA	M3	6,21	R\$ 183,68	R\$ 225,72	R\$ 1.401,72	-	-
5.2	02-05-06	EDIF	CONCRETO FCK=20,0MPa - VIRADO NA OBRA	M3	4,97	R\$ 598,55	R\$ 735,54	R\$ 3.654,16	-	-
5.3	100205	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 60 L, DE MASSA/GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3XKM	0,34	1.796,46	R\$ 2.207,61	R\$ 740,30	-	-
TOTAL								R\$ 5.796,18		R\$ 0,00
6			PASSARELA							
6.1	03-04-19	EDIF	LAJE MISTA TRELIÇADA H-8CM COM CAPEAMENTO 4CM (12CM)	M2	3,24	R\$ 143,71	R\$ 176,60	R\$ 572,18	6,60	R\$ 1.165,56
6.2	17-05-25	EDIF	DP.05 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO	M	35,60	R\$ 490,16	R\$ 602,34	R\$ 21.443,30	-	-
6.3	33.11.050	CDHU	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	71,20	R\$ 45,73	R\$ 56,20	R\$ 4.001,44	-	-

**Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires**  
**Comissão Permanente de Licitações**

**ANEXO I - PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS**

OBRA: DRENAGEM RUA MANOEL AUGUSTO DE BARROS Nº 399										
LOCAL: RUA MANOEL AUGUSTO DE BARROS Nº399 - Tanque Caio - Ribeirão Pires -SP										
TABELAS DE REFERÊNCIA: CDHU 188 Nov/2022 Sem desoneração / SIURB-INFRA E EDIF Julho/2022 Sem desoneração / SINAPI JANEIRO 2023										
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTD	PREÇO ATUAL		PREÇO TOTAL	ITENS ADITADOS	
						S/BDI	C/BDI 25%		QTDE	PREÇO TOTAL
6.4	02-02-15	EDIF	LASTRO DE BRITA	M3	0,50	R\$ 183,68	R\$ 225,72	R\$ 113,76	-	-
6.5	02-05-06	EDIF	CONCRETO FCK=20,0MPA - VIRADO NA OBRA	M3	0,40	R\$ 598,55	R\$ 735,54	R\$ 296,57	-	-
6.6	100205	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 60 L, DE MASSA/GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3XKM	0,03	1.796,46	R\$ 2.207,61	R\$ 60,08	-	-
TOTAL								R\$ 26.487,33		R\$ 1.165,56
7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
7.1	01-03-05	EDIF	FORNECIMENTO DE TERRA, INCLUSIVE CORTE, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	50,00	R\$ 34,19	R\$ 42,01	R\$ 2.100,50	79,00	R\$ 3.318,79
7.2	01-03-10	EDIF	TRANSPORTE DE TERRA POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	250,00	R\$ 3,24	R\$ 3,98	R\$ 995,00	79,00	R\$ 314,42
7.3	100205	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 60 L, DE MASSA/GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3XKM	1,54	1.796,46	R\$ 2.207,61	R\$ 3.397,51	-	-
7.4	18-03-01	EDIF	GRAMA BATATAES EM PLACAS (PASPALUM NOTATUM)	M2	50,00	R\$ 21,52	R\$ 26,45	R\$ 1.322,50	30,00	R\$ 793,50
7.5	55.01.020	CDHU	Limpeza final da obra	M2	270,00	R\$ 13,63	R\$ 16,75	R\$ 4.522,50	96,00	R\$ 1.608,00
TOTAL								R\$ 12.338,01		R\$ 6.034,71
				VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS				R\$ 128.249,08		R\$ 31.761,54